
206005/206005-2015-11582(1) 

I I I 1 - ^ ^ 

№206005-2015-11582 

СП-04.08.15 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 4 августа 2015 года № 307 

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 6 февраля 2009 года № 22 
"Об утверисдеиии Положения о порядке и условиях 

командирования лиц, замещающих государственные 
доллшости Ленинградской области в Администрации 

Ленинградской области" 

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской 
области в соответствие с действующим законодательством Правительство 
Ленинградской области п о с т а н о в л я е т : 

Внести в Положение о порядке и условиях командирования лиц, 
замещающих государственные должности Ленинградской области 
в Администрации Ленинградской области, утвержденное постановлением 
Правительства Ленинградской области от 6 февраля 2009 года № 22, 
изменения согласно приложению к настоящему постановлению. 

Временно исполняющий обязанности 
Губернатора Ленинградской области .Дрозденко 



205002/206005-2015-11588(1) 

Приложение 
к постановлению Правительства 
Ленинградской области 
от 4 августа 2015 года № 307 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в Положение о порядке и условиях командирования лиц, 

замещающих государственные должности Ленинградской области 
в Администрации Ленинградской области, утвержденное постановлением 

Правительства Ленинградской области от 6 февраля 2009 года № 22 

1. В пункте 1.1 слова "в служебных командировках" заменить 
словами "в служебных командировках как в пределах территории 
Российской Федерации, так и на территории иностранных государств, 
а также". 

2. В пункте 1.2: 
в абзаце втором слово "задания" заменить словом "поручения"; 
в абзаце третьем слово "распоряжения" заменить словами "решения 

(в форме распоряжения)". 
3. В пункте 1.4 слово "задания" заменить словом "поручения". 
4. Пункт 1.5 признать утратившим силу. 
5. Пункт 1.6 дополнить абзацами следующего содержания: 
"В случае если станция, пристань или аэропорт находятся за чертой 

населенного пункта, учитывается время, необходимое для проезда 
до станции, пристани или аэропорта. 

Аналогично определяется день приезда командированного в место 
постоянной работы.". 

6. В пункте 1.7: 
абзац первый изложить в следующей редакции: 
"1.7. Фактический срок пребывания в месте командирования 

определяется по проездным документам, представляемым лицом, 
замещающим государственную должность, по возвращении из служебной 
командировки, в пределах сроков, установленных распоряжением 
о направлении в служебную командировку."; 

дополнить абзацем следующего содержания: 
"В случае проезда к месту командирования и (или) обратно к месту 

работы на служебном или личном транспорте (легковом автомобиле, 
мотоцикле) фактический срок пребывания в месте командирования 
указывается в служебной записке, которая представляется лицом, 
замещающим государственную должность, по возвращении 
из служебной командировки Губернатору Ленинградской области 
или уполномоченному им лицу одновременно с оправдательными 



205002/206005-2015-11588(1) 

документами, подтверждающими использование указанного транспорта 
для проезда к месту командирования и обратно (путевой лист, счета, 
квитанции, кассовые чеки и др.).". 

7. В абзаце третьем пункта 1.8 после слов "для работы в выходные 
или" дополнить словом "нерабочие". 

8. Абзацы второй и третий пункта 1.10 изложить в следующей 
редакции: 

"ведет учет лиц, замещающих государственные должности, 
выбывающих в командировки, по форме, определенной Министерством 
труда и социальной защиты Российской Федерации; 

обеспечивает лицам, замещающим государственные должности, 
направляемым в служебную командировку, возмещение расходов, 
связанных со служебными командировками, в порядке и объемах, 
предусмотренных настоящим Положением.". 

9. Абзац второй пункта 2.3 признать утратившим силу. 
10. В пункте 3.3 слова "комитетом по внешнеэкономическим 

и межрегиональным связям Ленинградской области" заменить словами 
"комитетом по внешним связям Ленинградской области". 

11. Пункт 3.4 признать утратившим силу. 
12. В пункте 3.5 слова "комитетом по внешнеэкономическим 

и межрегиональным связям Ленинградской области" заменить словами 
"комитетом по внешним связям Ленинградской области". 

13. В пункте 4.1: 
в подпункте "а": 
абзац третий признать утратившим силу, 
в абзаце пятом слова "страховой взнос на обязательное личное 

страхование пассажиров на транспорте," исключить, 
дополнить абзацем следующего содержания: 
"документы (путевой лист, счета, квитанции, кассовые чеки и др.), 

подтверждающие расходы (в том числе в случае проезда к месту 
командирования и (или) обратно к месту работы на служебном или личном 
транспорте), связанные со служебной командировкой на территорию 
государств - участников Содрул<ества Независимых Государств;"; 

подпункт "б" изложить в следующей редакции: 
"б) представить в течение трех рабочих дней Губернатору 

Ленинградской области информацию о результатах служебной 
командировки в письменной форме - при служебной командировке 
за пределы территории Российской Федерации. 

Информация о результатах служебной командировки за пределы 
территории Российской Федерации должна содержать следующие 
сведения: 

сроки служебной командировки; 
страна, город; 



205002/206005-2015-11588( 1) 

орган государственной власти, орган местного самоуправления 
или организация, от которых получено приглашение; 

организации, предприятия, посещенные в ходе служебной 
командировки, краткая информация; 

фамилии и должности принимавших лиц; 
результаты служебной командировки; 
подписанные документы; 
полученные документы; 
выводы и предложения.". 
14. Пункты 4.2 и 4.3 изложить в следующей редакции: 
"4.2. Информация о результатах служебной командировки за пределы 

территории Российской Федерации, представляемая руководителями 
органов исполнительной власти Ленинградской области, согласовывается 
с курирующим вице-губернатором Ленинградской области. 

4.3. В случае выезда в командировку за пределы территории 
Российской Федерации делегации (группы) Губернатору Ленинградской 
области в течение трех рабочих дней руководителем делегации (группы) 
представляется обобщенная информация о результатах командировки, 
составленная на основании представленной в течение двух рабочих дней 
со дня прибытия из командировки информации членов делегации (группы). 
Ответственность за качественную и своевременную подготовку 
и представление обобщенной информации о результатах командировки 
возлагается на руководителя делегации (группы).". 

15. В пункте 5.1: 
в абзаце первом подпункта "а" после слов "включая выходные и" 

дополнить словом "нерабочие"; 
в абзаце первом подпункта "б" слова "страховой взнос на личное 

страхование пассажиров на транспорте," исключить. 
16. В пункте 5.9: 
в абзаце втором после слов "Возмещение иных расходов" дополнить 

словами "(включая оплату трансфера - проезда от аэропорта, вокзала, 
пристани до места проживания в населенном пункте командирования 
или до места нахождения организации, в которую направлен 
командированный, и (или) обратно)"; 

дополнить абзацем следующего содержания: 
"При направлении в служебную командировку на территорию 

иностранного государства лицу, замещающему государственную 
должность, по решению Губернатора Ленинградской области 
или уполномоченного им лица возмещаются расходы по проезду к месту 
командирования и обратно (включая трансферы), а также расходы 
по бронированию и найму жилого помещения, превышающие 
установленные (согласованные) размеры, при условии представления 
соответствующих документов, подтверждающих основание и размер таких 
расходов.". 



205002/206005-2015-11588( 1) 

17. В пункте 6.1: 
абзац первый дополнить словами ", а также согласовывают 

представляемую Губернатору Ленинградской области информацию 
о результатах служебной командировки за пределы территории Российской 
Федерации."; 

абзац второй признать утратившим силу. 
18. В абзаце пятом пункта 6.3 слова "комитет по внешне­

экономическим и межрегиональным связям Ленинградской области" 
заменить словами "комитет по внешним связям Ленинградской области". 

19. В пункте 6.4 слова "Комитет по внешнеэкономическим 
и межрегиональным связям Ленинградской области" заменить словами 
"Комитет по внешним связям Ленинградской области". 

20. В пункте 6.6 слова "комитет по внешнеэкономическим 
и межрегиональным связям Ленинградской области" заменить 
словами "комитет по внешним связям Ленинградской области". 

21. Пункт 6.7 изложить в следующей редакции: 
"6.7. Копия документа, содержащего информацию о результатах 

служебной командировки за пределы территории Российской Федерации 
и представленного Губернатору Ленинградской области, одновременно 
направляется в комитет по внешним связям Ленинградской области 
для учета и хранения.". 


